
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4970 | 22 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 019, de 20 de setembro de 2021 TOMADA DE PREÇOS 
Nº 012/2021 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução de obra de remodelação das 
áreas vazias do Jardim São Camilo (vielas e áreas públicas originadas 
de encontro com a rua nova), nesta cidade, entre empresas cadastradas 
detentoras do Certificado de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município 
ou no SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – do 
Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital 
(grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no 
“site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, 
das 09:00 às 18:00 horas. VISITA TÉCNICA: agendamento prévio, no 
horário das 09:00 às 16:00 horas, através do e-mail ysilva@jundiai.
sp.gov.br (servidor Yuri Henrique) ou pelos telefones (11) 4589-8471 e 
(11) 4589-8473, no período de até 01 (um) dia antes da data da entrega 
dos envelopes. ENCERRAMENTO: 13 de outubro de 2021, às 09:30 
horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 284/2021
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos médios, tipo 
van, com motorista, destinados à Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 05 de outubro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2021
OBJETO: Fornecimento macarrão com ovos, cabelo de anjo ou aletria, 
molho de tomate tradicional, massa alimentícia fusili 8 grãos e outros, 
sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 06 de outubro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2021
OBJETO: Aquisição de Ocrelizumabe 300 mg (30 mg/ml), para 
atendimento a Mandado Judicial, destinado à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 05 de outubro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2021
OBJETO: Fornecimento de lâmpada a vapor metálico, lâmpada a vapor 
de sódio, reator eletromagnético (AFP) para lâmpada a vapor de sódio e 
outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 06 de outubro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2021
OBJETO: Aquisição de seringa descartável, destinada à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 05 de outubro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 

SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021 –  Execução de obra de reforma 
e ampliação da Unidade Básica de Saúde Morada das Vinhas, nesta 
cidade.
Processo Administrativo nº 8.956-9/2021
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, RESOLVE: 
- manter a habilitação das empresas Construtora Jóia Brasil Ltda. EPP, 
Harus Construções Ltda., J.L.A. Construções e Comércio Eireli, Romme 
Construtora Ltda., Saga Engenharia Ltda. e Teto Construtora S/A, 
conforme Ata de Abertura, datada de 10 de setembro de 2021, aliado ao 
fato de não haver manifestação contrária por parte dos interessados no 
prazo legal concedido.
Fica agendada para o próximo dia 27 de setembro de 2021, às 10:00h, 
a abertura do Envelope nº 02 – Proposta, das empresas habilitadas.

Jundiaí, 21 de setembro de 2021
EMILY SCAPINELLI VAZ 

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
LEONARDO FERNANDES RELA

LAÉRCIO BARADEL
ELIETE BRUZA MOLINO

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 024/2021 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de instalação de sistema de ar condicionado 
(dutos) para a UPA Vila Hortolândia, situado na Rua Campinas, 58, Vila 
Formosa, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 9.525-1/2021
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e,
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, às fls. 182/184, bem como realizações 
de diligências, conforme fls. 185/189; 
RESOLVE:
I – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º LETCON CONSTRUTORA LTDA EPP R$ 329.400,00
2º LIMA GOUVEA CONSTRUTORA LTDA ME R$ 329.745,24
3º CONSTRUQUALI ENGENHARIA LTDA ME R$ 329.930,98

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da LETCON 
CONSTRUTORA LTDA EPP, por apresentar o menor preço e atender às 
exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 21 de setembro de 2021
Emily Scapinelli Vaz

Presidente da CMHJL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 21 de setembro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 280/2021 – Fornecimento e instalação de 
pontes em madeira com guarda corpo, banco em madeira retangular 
com encosto e guarda corpo em madeira, sob o Sistema de Registro 
de Preços, destinado à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
Processo Administrativo nº 9.949-3/2021
Face ao que consta dos autos, após da análise de catálogo e realização 
de diligência pelo Órgão Requisitante, documentação de habilitação e 
considerando que não houve interposição de recurso, RESOLVEMOS:
I- REVOGAR os itens 01 e 02 - cota principal e reservada, de acordo com 
o termo de prorrogação publicado na IOM ed. 4958 de 01 de setembro 
de 2021, para revisão do descritivo do item;
II - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
- PAVAN & PAVAN COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVICOS LTDA 
ME: item 03 – cota principal e reservada.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4970 | 22 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 21 de setembro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 286/2021 – Fornecimento de álcool gel 
antisséptico 70% bactericida, detergente líquido neutro concentrado 
e desinfetante, embalagem de 500 ml, sob o Sistema de Registro de 
Preços.
Processo Administrativo nº 10.267-7/2021
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise da 
documentação apresentada, análise técnica do catálogo efetuada pela 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, tratativas de 
negociação e considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido RESOLVEMOS:
I- ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- IMPERATRIZ ALIMENTOS E BEBIDAS: Item 01(cota principal);
- RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI EPP: Item 01(cota 
reservada);
- C.C.M. COMERCIAL CREME MARFIM LTDA: Item 02 (cota principal);
- MARCO ANTONIO SILVA NETO: Item 02 (cota reservada);
- TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME: Item 03 (cota 
principal e reservada).

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 017/2021 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de reforma para implantação de grupo moto 
gerador e instalações elétricas de emergência no Ambulatório de 
Moléstias Infecciosas (AMI), situado na rua Conde de Monsanto, nº 480, 
Centro, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 7.473-6/2021
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, às fls. 194/196;
Considerando a diligência realizada junto à empresa ROGÉRIO 
ATAYDE, conforme Ofício de fls. 197/200 e pedido de desconto realizado 
à empresa FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA ME, que 
restou infrutífero, conforme fls. 201/202;
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR a empresa abaixo:
- C. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA: por apresentar planilha 
incompleta, não apresentando os preços dos itens 1 a 4. Ainda, não 
apresentou Atestado de Visita Técnica, conforme exigido na cláusula 
5.3.2.2. do Anexo I do Edital;
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º FERNANDO MARQUES DE SOUZA ME R$ 51.977,84
2º ROGÉRIO ATAYDE R$ 54.702,40

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa FERNANDO 
MARQUES DE SOUZA ME, por apresentar o menor preço e atender às 
exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 21 de setembro de 2021.
Emily Scapinelli Vaz

Presidente da CMHJL

ADJUDICAÇÃO PE 213/2021
21 de setembro de 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2021 – Prestação de serviços relativos 
à execução de radiografia panorâmica de mandíbula sem emissão 
de laudo, destinados à Unidade de Gestão da Promoção da Saúde, 
conforme Processo Administrativo 7.353-0/2021.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da nossa análise dos documentos de habilitação, da coleta 
dos orçamentos pela Unidade de Gestão da Promoção da Saúde. 
RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à(s) empresa(s) abaixo, 
por apresentar (em) o(s) menor(es) preço(s) e atender(em) às exigências 

do edital:
- AAR RADIOLOGIA ODONTOLOGICA LTDA, item 01.

Germano Hélio Sgarioni
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 20 de setembro de 2021.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO o 
CONVITE-OBRAS nº 023/2020 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de contenção e recomposição de muro de divisa 
na EMEB Arcina Nogueira Barboza, localizado à Rua Rubo Copelli, nº 
124, Vila Ana, nesta cidade, de acordo com o processo administrativo nº 
17.968-5/2020, à empresa abaixo:
- FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA ME.......................
..............................................................R$306.357,84

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2021 – Fornecimento de saco para 
lixo de diversos tamanhos, sob o sistema de Registro de Preços, 
destinado a Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 7.746-5/2021:
- FORT-LIXO IND. DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA EPP: 
Item 01 (cota principal e reservada ME/EPP)...............R$ 20,85/PCT
Item 02 (cota principal e reservada ME/EPP)...............R$ 39,50/PCT
- RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI EPP:
Item 03 (cota principal e reservada ME/EPP)...............R$ 6,20/PCT
Item 04 (cota principal e reservada ME/EPP)...............R$ 11,37/PCT

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 268/2021 – Fornecimento de Papel Sulfite 
A4, sob o sistema de Registro de Preços, destinado a Unidade de Gestão 
de Administração e Gestão de Pessoas, HOMOLOGADO às empresas 
abaixo, conforme Processo Administrativo nº 9.474-2/2021:
BIGNARDI IND E COM. DE PAPEIS E ARTEFATOS LTDA:
- Item 01 (cota principal) ....................................................R$ 14,05/PCT
MAXITEC SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP:
- Item 01 (cota reservada) .................................................R$ 15,06/PCT

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Pregão Eletrônico nº 276/2021 – Fornecimento de saco para lixo diversos 
tamanhos, sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às 
empresas abaixo, conforme processo administrativo nº 9.749-7/2021:
- ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI: item 01 - cota 
principal (R$6,00/PCT);
- RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI EPP: item 01 - cota 
reservada (R$6,00/PCT);
- L C ARAUJO & CIA EMBALAGENS LTDA ME: itens 02 (R$14,99/PCT) 
e 03 (R$ 29,99/PCT) - cotas principais e reservadas.

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 283/2021 – Aquisição de licença de uso de software 
Adobe Creative Cloud para equipes e Adobe Photohop Creative Cloud 
para equipes, destinados à Unidade de Gestão de Inovação e Relação 
com o Cidadão, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº. 10.114-1/2021:
- BUYSOFT DO BRASIL LTDA..........................................R$ 34.920,00.

THIAGO MAIA PEREIRA
Gestor da Unidade de Inovação e Relação com o Cidadão

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021 –  Contratação de empresa 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4970 | 22 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

especializada para execução de serviços de iluminação pública na 
Avenida Pedro Clarismundo Fornari, nesta cidade. 
Processo Administrativo nº 8.710-0/2021 
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, RESOLVE: 
- manter a habilitação das empresas BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E 
ELETRÔNICA LTDA; LUZ FORTE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 
ME; MAZZA FREGOLENTE & CIA ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES 
LTDA; ROMME CONSTRUTORA LTDA; e RT ENERGIA E SERVIÇOS 
LTDA conforme Ata de Abertura, datada de 13 de setembro de 2021, 
aliado ao fato de não haver manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal concedido.
Fica agendada para o próximo dia 23 de setembro de 2021, às 14h, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta, das empresas habilitadas.

Jundiaí, 21 de setembro de 2021.
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
LEONARDO FERNANDES RELA

ELIETE BRUZA MOLINO 
LAÉRCIO BARADEL        

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PAVAN & PAVAN COM.E  PREST.DE 
SERVICOS LTDA ME. PROCESSO Nº 7981-8/2021. ASSINATURA: 
21/09/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de  BRINQUEDO PARA PETS 
- RP - UGISP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - BRINQUEDO AGILITY PARA 
PETS SLALOM EM  MADEIRA-DIMENSÕES ACABADAS:-. ALTURA 
DE 100 CM;-. COMPRIMENTO DE 460 CM;-ESPECIFICAÇÕES:-. 08 
COLUNAS  COM DIAMETRO MINIMO DE 05 CM;-. ALTURA MINIMA 
DO NIVEL DE SOLO DE 100CM;-. ESPACAMENTO ENTRE COLUNAS  
MINIMO DE 60CM;-. COLUNAS CHUMBADAS EM CONCRETO 
COM MINIMO DE 40CM DE-PRFUNDIDADE;-ACABAMENTO EM  
02 DEMAO VERNIZ PREMIUM DE TRIPLO FILTRO-SOLAR NA 
TONALIDADE IMBUIA;-MADEIRA:-. EUCALIPTO ROLIÇO  TRATADO 
PELO PROCESSO DE AUTOCLAVE CCA-(ARSENIATO DE COBRE 
CROMATADO);-GARANTIA DE 12 MESES DO  EQUIPAMENTO 
CONTRA DEFEITOS DE-FABRICAÇÃO;-GARANTIA DE 5 ANOS DA 
MADEIRA;-EQUIPAMENTO DE ACORDO  COM AS NORMAS DA 
ABNT 16071/2012;- MARCA: COBERNAT - R$ 1950.0000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.1 -  BRINQUEDO AGILITY PARA PETS SLALOM 
EM MADEIRA-DIMENSÕES ACABADAS:-. ALTURA DE 100 CM;-. 
COMPRIMENTO  DE 460 CM;-ESPECIFICAÇÕES:-. 08 COLUNAS 
COM DIAMETRO MINIMO DE 05 CM;-. ALTURA MINIMA DO NIVEL DE 
SOLO DE  100CM;-. ESPACAMENTO ENTRE COLUNAS MINIMO DE 
60CM;-. COLUNAS CHUMBADAS EM CONCRETO COM MINIMO DE  
40CM DE-PRFUNDIDADE;-ACABAMENTO EM 02 DEMAO VERNIZ 
PREMIUM DE TRIPLO FILTRO-SOLAR NA TONALIDADE  IMBUIA;-
MADEIRA:-. EUCALIPTO ROLIÇO TRATADO PELO PROCESSO 
DE AUTOCLAVE CCA-(ARSENIATO DE COBRE  CROMATADO);-
GARANTIA DE 12 MESES DO EQUIPAMENTO CONTRA DEFEITOS DE-
FABRICAÇÃO;-GARANTIA DE 5 ANOS  DA MADEIRA;-EQUIPAMENTO 
DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT 16071/2012;- MARCA: 
COBERNAT - R$ 1950.0000  POR PECA - COTA RESERVADA.2 - 
BRINQUEDO AGILITY PARA PETS PLATAFORMA DE ATIVIDADES-
DIMENSÕES  ACABADAS:-. ALTURA DE 180CM-. COMPRIMENTO 
DE 630CM;-. LARGURA DE 140CM;-ESPECIFICAÇÕES(COLUNA):-. 
04  COLUNAS DE EUCALIPTO ROLIÇO TRATADO COM DIAMETRO-
MINIMO DE 12CM;-. ALTURA MINIMA DO NIVEL DO SOLO 
DE  180CM;-. COLUNAS CHUMABDAS EM CONCRETO COM 
PROFUNDIDADE-MINIMA DE 40CM;-ESPECIFICACÕES (VIGAS  
RAMPAS):-. 04 VIGAS DE EUCALIPTO SERRADO TRATADO COM-
DIMENSÕES MINIMA DE 05X11 CM E COMPRIMENTO  MINIMO DE 
230CM;-ESPECIFICACÕES (VIGAS PLATAFORMA):-. 02 VIGAS DE 
EUCALIPTO SERRADO TRATADO COM  DIMENSÕES-MINIMAS DE 
05X11 CM E COMPRIMENTO MINIMO DE 110CM;-. 02 VIGAS DE 
EUCALIPTO SERRADO TRATADO  COM DIMENSÕES-MINIMA DE 
05X11 CM E COMPRIMENTO MINIMO DE 210CM;-ESPECIFICAÇÕES  
(CAIBROSTRAVAMENTO):-. 14 CAIBROS DE EUCALIPTO TRATADO 
(TRAVAMENTO) COM-DIMENSÕES MINIMA DE 05X05 CM  E 
COMPRIMENTO MINIMO DE 110CM;-. LARGURA INTERNA DA RAMPA 
E PLATAFOORMA DE 120CM;-ESPECIFICACÕES  (RIPASRAMPAS):-. 
18 RIPAS DE PINUS TRATADO COM DIMENSAO MINIMA DE-01X02 
CM E COMPRIMENTO MINIMO DE  110CM;-ESPECIFICACÕES 
(SARRAFOS):-. 39 SARRAFOS DE DECKS DE PINUS TRATADO 
COM DIMENSÃO-MINIMAS DE  2,20X8,50CM;-ESPECIFICACÕES 
(FECHAMENTO LATERAL):-. 06 CORDAS COM DIAMETRO MINIMO 
DE 20MM;-.  COMPRIMENTO MINIMO DE 120CM;-. CORDA DO 
TIPO SISAL OU PP COM TRATAMENTO ANTIUV-ESPECIFICACÕES  
(MADEIRA:):-. TODAS AS MADEIRAS TRATADAS PELO PROCESSO 

DE AUTOCLAVE CCA-(ARSENIATO DE COBRE  CROMATADO) E 
APARELHADAS;-GARANTIA DE 12 MESES DO EQUIPAMENTO 
CONTRA DEFEITOS  DE-FABRICAÇÃO;-GARANTIA DE 5 ANOS 
DA MADEIRA;-EQUIPAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS 
DA ABNT  16071/2012;- MARCA: COBERNAT - R$ 7650.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.2 - BRINQUEDO AGILITY PARA PETS  
PLATAFORMA DE ATIVIDADES-DIMENSÕES ACABADAS:-. ALTURA 
DE 180CM-. COMPRIMENTO DE 630CM;-. LARGURA DE  140CM;-
ESPECIFICAÇÕES(COLUNA):-. 04 COLUNAS DE EUCALIPTO 
ROLIÇO TRATADO COM DIAMETRO-MINIMO DE  12CM;-. ALTURA 
MINIMA DO NIVEL DO SOLO DE 180CM;-. COLUNAS CHUMABDAS 
EM CONCRETO COM  PROFUNDIDADE-MINIMA DE 40CM;-
ESPECIFICACÕES (VIGAS RAMPAS):-. 04 VIGAS DE EUCALIPTO 
SERRADO TRATADO  COM-DIMENSÕES MINIMA DE 05X11 CM E 
COMPRIMENTO MINIMO DE 230CM;-ESPECIFICACÕES (VIGAS 
PLATAFORMA):-.  02 VIGAS DE EUCALIPTO SERRADO TRATADO 
COM DIMENSÕES-MINIMAS DE 05X11 CM E COMPRIMENTO MINIMO 
DE  110CM;-. 02 VIGAS DE EUCALIPTO SERRADO TRATADO COM 
DIMENSÕES-MINIMA DE 05X11 CM E COMPRIMENTO MINIMO  DE 
210CM;-ESPECIFICAÇÕES (CAIBROSTRAVAMENTO):-. 14 CAIBROS 
DE EUCALIPTO TRATADO (TRAVAMENTO)  COM-DIMENSÕES 
MINIMA DE 05X05 CM E COMPRIMENTO MINIMO DE 110CM;-. 
LARGURA INTERNA DA RAMPA E  PLATAFOORMA DE 120CM;-
ESPECIFICACÕES (RIPASRAMPAS):-. 18 RIPAS DE PINUS TRATADO 
COM DIMENSAO MINIMA  DE-01X02 CM E COMPRIMENTO MINIMO DE 
110CM;-ESPECIFICACÕES (SARRAFOS):-. 39 SARRAFOS DE DECKS 
DE PINUS  TRATADO COM DIMENSÃO-MINIMAS DE 2,20X8,50CM;-
ESPECIFICACÕES (FECHAMENTO LATERAL):-. 06 CORDAS 
COM  DIAMETRO MINIMO DE 20MM;-. COMPRIMENTO MINIMO 
DE 120CM;-. CORDA DO TIPO SISAL OU PP COM TRATAMENTO  
ANTIUV-ESPECIFICACÕES (MADEIRA:):-. TODAS AS MADEIRAS 
TRATADAS PELO PROCESSO DE AUTOCLAVE  CCA-(ARSENIATO 
DE COBRE CROMATADO) E APARELHADAS;-GARANTIA DE 12 
MESES DO EQUIPAMENTO CONTRA  DEFEITOS DE-FABRICAÇÃO;-
GARANTIA DE 5 ANOS DA MADEIRA;-EQUIPAMENTO DE ACORDO 
COM AS NORMAS DA ABNT  16071/2012;- MARCA: COBERNAT 
- R$ 7650.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.3 - BRINQUEDO 
AGILITY PARA PETS  CERCA DE SALTO SIMPLES-DIMENÇOES 
ACABADAS:-LARGURA DE NO MINIMO 260 CM-ALTURA MINIMA 100  
CM-ESPECIFICAÇOES:-02(DUAS) COLUNAS DE EUCALIPTO COM 
DIAMETRO MINIMO 12 CM-ALTURA MINIMA ACIMA DO  NIVEL DO 
SOLO DE 100 CM-COLUNAS CHUMBADAS EM CONCRETO COM 
MINIMO DE 40 CM  DE-PRONFUNDIDADE-02(DUAS) COLUNAS 
DE EUCALIPTO COM DIAMETRO MINIMO 12 CM-ALTURA MINIMA 
ACIMA DO  NIVEL DO SOLO DE 50 CM-COLUNAS CHUMBADAS 
EM CONCRETO COM MINIMO DE 40 CM DE-PRONFUNDIDADE-04  
(QUATRO)VIGAS DE EUCALIPTO ROLIÇO TRATATO MINIMO 08 CM-
DE DIAMETRO, E COMPRIMENTO APARTIR 50  CM-ENCAIXADA 
ITERNAMENTE NAS COLUNAS-16 (DEZESSEIS) SARRAFO DE 
PINUS-DIMENÇOES MINIMA 2.20 X  8.50-ALTURA MINIMA 50 CM E 
70 CM-08( OITO) CAIBROS DE EUCALIPITO SERRADO (APOIOS)-
DIMENSOES MINIMAS DE 05  X05 CM-PARA SUSTENTAÇÃO 
DO OBSTACULOS FIXADOS NA COLUNAS-01(UM) CAIBRO 
DE EUCALIPTO ROLIÇO  TRATADO (OBSTACULO)-DIAMETRO 
MINIMO DE 06 CM-COMPRIMENTO MINIMO 120 CM-PRESO POR 
CORRENTES DE 3 MM  ZINCADAS POSSIBILITANDO AJUSTE-DE 
ALTURA-MADEIRA-TRATADO PELO PROCESSO DE AUTOCLAVE  
CCA-(ARSENIATO DE COBRE CROMATADO)-ACABAMENTO EM 02 
DEMÃO DE VERNIZ PREMIUM DE TRIPLO 
FILTRO-SOLAR NA TONALIDADE IMBUIA-GARANTIA DE 12 MESES 
CONTA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO-GARANTIA DE 5  AMOS DA 
MADEIRA-EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM A NORMAS DA 
ABNT 16071/2012- MARCA: COBERNAT - R$  1820.0000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.3 - BRINQUEDO AGILITY PARA PETS CERCA 
DE SALTO SIMPLES-DIMENÇOES  ACABADAS:-LARGURA DE NO 
MINIMO 260 CM-ALTURA MINIMA 100 CM-ESPECIFICAÇOES:-
02(DUAS) COLUNAS DE  EUCALIPTO COM DIAMETRO MINIMO 
12 CM-ALTURA MINIMA ACIMA DO NIVEL DO SOLO DE 100 CM-
COLUNAS CHUMBADAS  EM CONCRETO COM MINIMO DE 40 CM 
DE-PRONFUNDIDADE-02(DUAS) COLUNAS DE EUCALIPTO COM 
DIAMETRO  MINIMO 12 CM-ALTURA MINIMA ACIMA DO NIVEL DO 
SOLO DE 50 CM-COLUNAS CHUMBADAS EM CONCRETO COM 
MINIMO  DE 40 CM DE-PRONFUNDIDADE-04 (QUATRO)VIGAS DE 
EUCALIPTO ROLIÇO TRATATO MINIMO 08 CM-DE DIAMETRO, E  
COMPRIMENTO APARTIR 50 CM-ENCAIXADA ITERNAMENTE NAS 
COLUNAS-16 (DEZESSEIS) SARRAFO DE  PINUS-DIMENÇOES 
MINIMA 2.20 X 8.50-ALTURA MINIMA 50 CM E 70 CM-08( OITO) 
CAIBROS DE EUCALIPITO SERRADO  (APOIOS)-DIMENSOES 
MINIMAS DE 05 X05 CM-PARA SUSTENTAÇÃO DO OBSTACULOS 
FIXADOS NA COLUNAS-01(UM)  CAIBRO DE EUCALIPTO 
ROLIÇO TRATADO (OBSTACULO)-DIAMETRO MINIMO DE 06 CM-
COMPRIMENTO MINIMO 120  CM-PRESO POR CORRENTES DE 3 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4970 | 22 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

MM ZINCADAS POSSIBILITANDO AJUSTE-DE ALTURA-MADEIRA-
TRATADO PELO  PROCESSO DE AUTOCLAVE CCA-(ARSENIATO DE 
COBRE CROMATADO)-ACABAMENTO EM 02 DEMÃO DE VERNIZ  
PREMIUM DE TRIPLO FILTRO-SOLAR NA TONALIDADE IMBUIA-
GARANTIA DE 12 MESES CONTA DEFEITOS DE  FABRICAÇÃO-
GARANTIA DE 5 AMOS DA MADEIRA-EQUIPAMENTOS DE ACORDO 
COM A NORMAS DA ABNT 16071/2012-  MARCA: COBERNAT - 
R$ 1820.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.4 - BRINQUEDO 
AGILITY PARA PETS RAMPA  INCLINADA-DIMENSOES ACABADAS-
LARGURA MINIMA 140 CM-ALTURA DE 160 CM-COMPRIMENTO DE 
400  CM-ESPECIFICAÇOES-02(DUAS) COLUNAS DE EUCALIUPTO-
DIAMETRO MINIMO DE 12 CM-ALTURA MINIMA DDO NIVEL DO  SOLO 
160 CM-COLUNAS CHUMBADAS EM CONCRETO COM MINIMO DE 
40 CM DE-PROFUNDIDADE-04(QUATRO) VIAGAS  DE EUCALIPTO-
COMPRIMENTO DE 250 CM-DIMENSÕES 05 X 11CM-12( DOZE)
CAIBROS DE EUCALIPTO SERRADO  TRAVADO (TRAVAMENTO)-
COMPRIMENTO MINIMO 110 CM-DIMENSÕES MINIMAS DE 01 X 02 
CM-LARGURA INTERNA DA  RAMPA E PLATAFORMA DE 120 CM-
20(VINTE) RIPAS DE PINUS TRATADO ( RAMPAS)-COMPRIMENTO 
MINIMO DE 110  CM-DIMENSÕES MINIMAS 01 X 02 CM-26 ( VINTE 
E SEIS ) SARRAFO DE PINUS TRAVADO (DECKS)-COMPRIMENTO 
MINIMO  250 CM-DIMENSÕES MINIMAS DE 2.20 X 8.50 CM-MADEIRA-
TRATADA PELO PROCESSO AUTOCLAVE CCA(ARSENIATO DE  
COBRE-CROMATADO)-ACABAMENTO EM DUAS DEMÃO DE VERNIZ 
PREMIUM DE TRIPLO-FILTRO SOLAR NA TONALIDADE  IMBUIA-
GARANTIA DE 12( DOSE ) MESES CONTA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO-
GARANTIA DE 5 ANOS DA  MADEIRA-EQUIPAMENTO DE ACAORDO 
COM AS NORMAS DA ABNT 1607/2012- MARCA: COBERNAT - R$ 
4700.0000 POR  PECA - COTA PRINCIPAL.4 - BRINQUEDO AGILITY 
PARA PETS RAMPA INCLINADA-DIMENSOES ACABADAS-LARGURA  
MINIMA 140 CM-ALTURA DE 160 CM-COMPRIMENTO DE 400 
CM-ESPECIFICAÇOES-02(DUAS) COLUNAS DE  EUCALIUPTO-
DIAMETRO MINIMO DE 12 CM-ALTURA MINIMA DDO NIVEL DO SOLO 
160 CM-COLUNAS CHUMBADAS EM  CONCRETO COM MINIMO DE 
40 CM DE-PROFUNDIDADE-04(QUATRO) VIAGAS DE EUCALIPTO-
COMPRIMENTO DE 250  CM-DIMENSÕES 05 X 11CM-12( DOZE)
CAIBROS DE EUCALIPTO SERRADO TRAVADO (TRAVAMENTO)-
COMPRIMENTO  MINIMO 110 CM-DIMENSÕES MINIMAS DE 01 X 
02 CM-LARGURA INTERNA DA RAMPA E PLATAFORMA DE 120 CM-
20(VINTE)  RIPAS DE PINUS TRATADO ( RAMPAS)-COMPRIMENTO 
MINIMO DE 110 CM-DIMENSÕES MINIMAS 01 X 02 CM-26 ( VINTE 
E  SEIS ) SARRAFO DE PINUS TRAVADO (DECKS)-COMPRIMENTO 
MINIMO 250 CM-DIMENSÕES MINIMAS DE 2.20 X 8.50  CM-MADEIRA-
TRATADA PELO PROCESSO AUTOCLAVE CCA(ARSENIATO DE 
COBRE-CROMATADO)-ACABAMENTO EM  DUAS DEMÃO DE 
VERNIZ PREMIUM DE TRIPLO-FILTRO SOLAR NA TONALIDADE 
IMBUIA-GARANTIA DE 12( DOSE ) MESES  CONTA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO-GARANTIA DE 5 ANOS DA MADEIRA-EQUIPAMENTO 
DE ACAORDO COM AS NORMAS  DA ABNT 1607/2012- MARCA: 
COBERNAT - R$ 4700.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.5 
- BRINQUEDO AGILITY PARA  PETS ARO DE SALTO SIMPLES-
DIMENSOES ACABADAS-LARGURA MINIMA 150 CM-ALTURA DE 
1500  CM-ESPECIFICAÇOES-02(DUAS) COLUNAS DE EUCALIUPTO-
DIAMETRO MINIMO DE 12 CM-ALTURA MINIMA DO NIVEL DO  SOLO 
150 CM-COLUNAS CHUMBADAS EM CONCRETO COM MINIMO DE 
40 CM DE-PROFUNDIDADE-02(DUAS) VIAGAS DE  EUCALIPTO-
COMPRIMENTO DE 120 CM-DIAMETRO MINIMO 10 CM-01 (UM) ARO 
PARA SALTO-DIAMETRO INTERNO MINIMO  DE 50 CM-ALTURA DO 
EIXO DO ARO DE 75 CM-MATERIAL DE PLASTICO OU BORRACHA 
COM TRAVAMENTO ANTIUV-04  (QUATRO) CORRENTES ZINCADAS-
DIAMETRO MINIMO DE 5.50 MM-COMPRIMENTO MINIMO DE 50 
CM-ACABAMENTO EM  ZINCADO BRANCO-FIXADOS POR MEIO DE 
PARAFUSO OLHAL OU PITÃO-MADEIRA-TRATADA PELO PROCESSO  
AUTOCLAVE CCA(ARSENIATO DE COBRE-CROMATADO)-
ACABAMENTO EM DUAS DEMÃO DE VERNIZ PREMIUM DE  
TRIPLO-FILTRO SOLAR NA TONALIDADE IMBUIA-GARANTIA DE 
12( DOSE ) MESES CONTA DEFEITOS DE  FABRICAÇÃO-GARANTIA 
DE 5 ANOS DA MADEIRA-EQUIPAMENTO DE ACAORDO COM AS 
NORMAS DA ABNT 1607/2012-  MARCA: COBERNAT - R$ 1780.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.5 - BRINQUEDO AGILITY PARA PETS 
ARO DE SALTO  SIMPLES-DIMENSOES ACABADAS-LARGURA 
MINIMA 150 CM-ALTURA DE 1500 CM-ESPECIFICAÇOES-02(DUAS) 
COLUNAS  DE EUCALIUPTO-DIAMETRO MINIMO DE 12 CM-ALTURA 
MINIMA DO NIVEL DO SOLO 150 CM-COLUNAS CHUMBADAS 
EM  CONCRETO COM MINIMO DE 40 CM DE-PROFUNDIDADE-
02(DUAS) VIAGAS DE EUCALIPTO-COMPRIMENTO DE 120  CM-
DIAMETRO MINIMO 10 CM-01 (UM) ARO PARA SALTO-DIAMETRO 
INTERNO MINIMO DE 50 CM-ALTURA DO EIXO DO ARO  DE 75 
CM-MATERIAL DE PLASTICO OU BORRACHA COM TRAVAMENTO 
ANTIUV-04 (QUATRO) CORRENTES  ZINCADAS-DIAMETRO MINIMO 
DE 5.50 MM-COMPRIMENTO MINIMO DE 50 CM-ACABAMENTO EM 
ZINCADO  BRANCO-FIXADOS POR MEIO DE PARAFUSO OLHAL 

OU PITÃO-MADEIRA-TRATADA PELO PROCESSO AUTOCLAVE  
CCA(ARSENIATO DE COBRE-CROMATADO)-ACABAMENTO EM 
DUAS DEMÃO DE VERNIZ PREMIUM DE TRIPLO-FILTRO  SOLAR 
NA TONALIDADE IMBUIA-GARANTIA DE 12( DOSE ) MESES CONTA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO-GARANTIA DE 5  ANOS DA MADEIRA-
EQUIPAMENTO DE ACAORDO COM AS NORMAS DA ABNT 
1607/2012- MARCA: COBERNAT - R$  1780.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2021. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA  ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTE: 1

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO, que se faz ao Contrato Nº 087/2017, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I, B, § 1º, DA 
LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: A. TELECAMP COM. DE EQUIPS. DE TELEFONIA 
LTDA EPP. PROCESSO: 20.904-1/17. ASSINATURA:  20/09/2021. 
VALOR:  -R$ 2.219,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) 
EQUIPAMENTO PABX E ACESSÓRIOS, DESTINADOS À UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: CONVITE 
nº 90/2017. ASSUNTO: Supressões ao objeto do Contrato.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato 
Nº 072/2021, celebrado com fundamento no art. 24, IV e art. 65, inciso I, 
”b”, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: BETA CLEAN & SERVICE LTDA. 
PROCESSO: 06.311-9/21. ASSINATURA:  14/09/2021. VALOR GLOBAL 
ESTIMATIVO:  R$ 5.433.050,25. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL DE PARQUES E PRAÇAS 
E SERVIÇOS GERAIS DE APOIO E DE CONTROLE DE ACESSO DE 
ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. COM FUNDAMENTO NO ART. 
24 INCISO IV, DA LEI FEDERAL N 8.666/93. ASSUNTO: Prorrogado por 
90 (noventa) dias e supressões ao objeto do contrato.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VII, que se faz ao Contrato Nº 072/2016, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 4º, DA LEI FEDERAL 
N. 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES EIRELI ME. PROCESSO: 
34.532-8/15. ASSINATURA:  17/09/2021. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO:  
R$ 180.342,33. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, SEM 
MOTORISTA, NECESSÁRIOS À GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DAS 
OBRAS E SERVIÇOS, DAS ATIVIDADES DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 286/2015. ASSUNTO: Prorrogado por 03 
(três) meses.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24577/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TREVISO MOBILI COMERCIO DE MOVEIS 
EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 2206,67 OBJETO: MOBILIARIO 
CONFORME PROJETO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 255/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23726/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CONCREBASE SERVICOS DE CONCRETAGEM 
LTDA VALOR TOTAL R$ 48530,00 OBJETO: FORNECIMENTO DE 
CONCRETO USINADO FCK - RP UGISP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: CEF/
FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23725/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CONCREBASE SERVICOS DE CONCRETAGEM 
LTDA VALOR TOTAL R$ 82095,00 OBJETO: FORNECIMENTO DE 
CONCRETO USINADO FCK - RP UGISP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: CEF/
FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23727/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GUARANI IND., COM. E SERV. LTDA VALOR 
TOTAL R$ 21600,00 OBJETO: CANALETA DE CONCRETO E TUBO 
DE CONCRETO - RP - UGISP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: CEF/FINISA-
FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4970 | 22 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24718/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIRURGICA UNIAO LTDA VALOR TOTAL 
R$ 342,60 OBJETO: AQ. AGUA OXIGENADA E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1826/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24724/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 2200,00 OBJETO: AQ. AGUA 
OXIGENADA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
1826/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24728/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1917,80 OBJETO: AQ. AGUA 
OXIGENADA E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
1826/2021.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: LGM COM.E REPRES.DE  PROD.ALIM.
EM GERAL EIRELI EPP. PROCESSO Nº 8152-5/2021. ASSINATURA: 
21/09/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de  FORMULA INFANTIL EM 
PÓ - RP - UGPS. VALOR(ES):Item(ns): 1 - FORMULA INFANTIL EM PO 
PARA LACTENTES DE 0 A 6  MESES-PARA LACTENTE DE 0 A 06 MESES 
DE IDADE-CONTENDO A RELAÇÃO CASEINA/PROTEINA DE SORO 
DE  LEITE-CONTENDO LACTOSE-ACRESCIDA DE OLEO VEGETAL-
CONTENDO PREBIOTICOS-ENRIQUECIDA COM VITAMINAS,  
MINERAIS, FERRO E OUTROS OLIGO-ELEMENTOS-TODOS OS 
NUTRIENTES ATENDEM AS RECOMENDAÇÕES DO  CODEX-
ALIMENTARUS FAO/OMS-ACONDICIONADA EM LATA DE FOLHA 
DE FLANDRES OU ALUMINIO,-INTEGRO,  RESISTENTE , VEDADO 
HERMETICAMENTE E LIMPO-CONTENDO APROXIMADAMENTE 
400 GRAMAS DE PESO LIQUIDO-O  PRODUTO APRESENTADO 
SERA CONVERTIDO EM LITROS, CONFORME-A DILUICAO 
PADRAO INDICADA PELO  FABRICANTE-TRAZER EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-INFORMACOES 
NUTRICIONAIS E  QUANTIDADE DO PRODUTO, LOTE, VA-LIDADE E 
NUMERO DO REGISTRO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O 
PRAZO  DE VALIDADE MINIMO DEVERA SER DE 10 MESES A 
PARTIR-DA DATA DE ENTREGA-.- MARCA: NESTLÉ - R$ 14.8000 
POR  LATA - COTA PRINCIPAL.1 - FORMULA INFANTIL EM PO PARA 
LACTENTES DE 0 A 6 MESES-PARA LACTENTE DE 0 A 06  MESES 
DE IDADE-CONTENDO A RELAÇÃO CASEINA/PROTEINA DE SORO 
DE LEITE-CONTENDO LACTOSE-ACRESCIDA  DE OLEO VEGETAL-
CONTENDO PREBIOTICOS-ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, 
MINERAIS, FERRO E OUTROS  OLIGO-ELEMENTOS-TODOS OS 
NUTRIENTES ATENDEM AS RECOMENDAÇÕES DO CODEX-
ALIMENTARUS  FAO/OMS-ACONDICIONADA EM LATA DE FOLHA 
DE FLANDRES OU ALUMINIO,-INTEGRO, RESISTENTE , VEDADO  
HERMETICAMENTE E LIMPO-CONTENDO APROXIMADAMENTE 
400 GRAMAS DE PESO LIQUIDO-O PRODUTO  APRESENTADO 
SERA CONVERTIDO EM LITROS, CONFORME-A DILUICAO 
PADRAO INDICADA PELO FABRICANTE-TRAZER  EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-INFORMACOES 
NUTRICIONAIS E QUANTIDADE DO  PRODUTO, LOTE, VA-LIDADE E 
NUMERO DO REGISTRO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O 
PRAZO DE VALIDADE  MINIMO DEVERA SER DE 10 MESES A 
PARTIR-DA DATA DE ENTREGA-.- MARCA: NESTLÉ - R$ 14.8000 
POR LATA - COTA  RESERVADA.2 - FORMULA INFANTIL PARA 
CRIANCAS DE PRIMEIRA INFANCIA EM PO:-FORMULA INFANTIL DE  
SEGUIMENTO PARA CRIANÇAS DE PRIMEIRA-INFANCIA EM PO-A 
BASE DE PROTEINAS LÁCTEAS, ADICIONADAS DE  PREBIÓTICOS-
(FOS E GOS)-ENRIQUECIDA DE VITAMINAS E SAIS MINERAIS-
DISTRIBUIÇÃO DE MACRONUTRIENTES:-.  CARBOIDRATOS 
MINIMO 48% E MAXIMO 51% FONTE DE LACTOSE-E MALTO-. 
PROTEINAS MINIMO 9% E MAXIMO 12%  SORO DO LEITE 
E-CASEINA-. LIPIDIOS MINIMO 38% E MAXIMO 43% FONTE DE 
GORDURA-VEGETAL E GORDURA  LACTEA-ISENTO DE SACAROSE 
E GLUTEN-O PRODUTO APRESENTADO SERÁ CONVERTIDO 
EM LITROS, CONFORME-A  DILUIÇÃO PADRÃO INDICADA PELO 
FABRICANTE-ATENDER AS ESPEFICAÇÕES TÉCNICAS DA RDC 

ADMINISTRAÇÃO
Nº44, DE 19 DE  SE-TEMBRO DE 2011, MINISTÉRIO DA SAUDE/
ANVISA DISPÕE SOBRE-REGULAMENTO TÉCNICO PARA FORMULA  
INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA-LACTENTES E CRIANÇAS DE 
PRIMEIRA INFANCIA-O PRODUTO DEVE CUMPRIR O  DISPOSTO 
NO CODIGO DE PRATICAS DE-HIGIENE PARA FORMULAS EM 
PO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE-PRIMEIRA  INFANCIA DO 
CODEX ALIMENTARIUS (CAC/RCP 66 2008) E-SUAS ATUALIZAÇÕES 
E NAS DIRETRIZES PARA PREPARAÇÃO,  ARMAZE-NAMENTO E 
MANIPULAÇÃO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS DE PREPARAÇÕES-
EM PO PARA LACTENTES DA  ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE-
DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES 
OU-ALUMINIO,  INTEGRO, RESISTENTE, COM TAMPA PROTETORA 
E DOSADOR-COM 400 A 800 GRAMAS-O PRAZO DE VALIDADE 
MINIMO É  DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE-ENTREGA 
DO PRODUTO- MARCA: NESTLÉ/NINHO FASES 1+ - R$ 0.0275 
POR GRAMA  - COTA PRINCIPAL.2 - FORMULA INFANTIL PARA 
CRIANCAS DE PRIMEIRA INFANCIA EM PO:-FORMULA INFANTIL DE  
SEGUIMENTO PARA CRIANÇAS DE PRIMEIRA-INFANCIA EM PO-A 
BASE DE PROTEINAS LÁCTEAS, ADICIONADAS DE  PREBIÓTICOS-
(FOS E GOS)-ENRIQUECIDA DE VITAMINAS E SAIS MINERAIS-
DISTRIBUIÇÃO DE MACRONUTRIENTES:-.  CARBOIDRATOS 
MINIMO 48% E MAXIMO 51% FONTE DE LACTOSE-E MALTO-. 
PROTEINAS MINIMO 9% E MAXIMO 12%  SORO DO LEITE 
E-CASEINA-. LIPIDIOS MINIMO 38% E MAXIMO 43% FONTE DE 
GORDURA-VEGETAL E GORDURA  LACTEA-ISENTO DE SACAROSE 
E GLUTEN-O PRODUTO APRESENTADO SERÁ CONVERTIDO 
EM LITROS, CONFORME-A  DILUIÇÃO PADRÃO INDICADA PELO 
FABRICANTE-ATENDER AS ESPEFICAÇÕES TÉCNICAS DA RDC 
Nº44, DE 19 DE  SE-TEMBRO DE 2011, MINISTÉRIO DA SAUDE/
ANVISA DISPÕE SOBRE-REGULAMENTO TÉCNICO PARA FORMULA  
INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA-LACTENTES E CRIANÇAS DE 
PRIMEIRA INFANCIA-O PRODUTO DEVE CUMPRIR O  DISPOSTO 
NO CODIGO DE PRATICAS DE-HIGIENE PARA FORMULAS EM 
PO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE-PRIMEIRA  INFANCIA DO 
CODEX ALIMENTARIUS (CAC/RCP 66 2008) E-SUAS ATUALIZAÇÕES 
E NAS DIRETRIZES PARA PREPARAÇÃO,  ARMAZE-NAMENTO E 
MANIPULAÇÃO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS DE PREPARAÇÕES-
EM PO PARA LACTENTES DA  ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA 
SAÚDE-DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM LATA DE FOLHA DE 
FLANDRES OU-ALUMINIO,  INTEGRO, RESISTENTE, COM TAMPA 
PROTETORA E DOSADOR-COM 400 A 800 GRAMAS-O PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO É  DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE-
ENTREGA DO PRODUTO- MARCA: NESTLÉ/NINHO FASES 1+ - R$ 
0.0275 POR GRAMA  - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 237/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses.  PROPONENTES: 5

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processos nº 11.148-8/21 
Dispensa de Licitação nº 074/21
I - Objeto: Prestação de serviço para fornecimento de energia elétrica 
de alta tensão nas instalações da Unidade de Gestão de Segurança 
Municipal - UGSM.   
II - Contratado: Companhia Piratininga de Força e Luz – CPFL (CNPJ: 
04.172.213/0001-51)
III - Fundamento Legal: artigo 24, inciso XXII, c/c com artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
IV - Valor Global: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).  
V - Período: 12 (doze) meses. 
VI - Justificativa:
Justifica-se a contratação da empresa Companhia Piratininga de Força 
e Luz, por se tratar de concessionária de serviços de energia elétrica na 
região. 
A ligação elétrica é de fundamental importância para o efetivo 
desenvolvimento das atividades nas instalações vinculadas à Unidade 
de Gestão de Segurança Municipal/Guarda Municipal, para que não 
ocorra descontinuidade no atendimento.  
O preço encontra-se justificado, em face da Resolução Normativa ANEEL 
nº 414, de 09 de setembro de 2010 e Resolução Normativa ANEEL nº 
714, de 10 de maio de 2016.  

Marlus da Silva
Diretor do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças

UGSM, em 21 de setembro de 2021.      
Ratifico a escolha, face justificativa do Sr. Diretor do Departamento de 
Planejamento, Gestão e Finanças constantes dos autos.   
Publique-se o respectivo Extrato.

Carla Danielle Basson
Gestora da Unidade de Segurança Municipal


